

Số: 142 /BC-UBND

Hùng An, ngày 30 tháng 8 năm 2024

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở;

Thực hiện kế hoạch số 02/KH-MT-BTT ngày 15/8/2024 của Ban thường trực UBMTQ Việt Nam huyện Kim Động về việc giám sát việc thực hiện Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở. UBND xã Hùng An báo cáo các nội dung cụ thể như sau:

#### I. KHÁI QUÁT ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Xã Hùng An là một trong 6 xã ven sông Hồng của huyện Kim Động. Tổng diện tích đất tự nhiên là 745,2 ha, dân số khoảng 7.200 người. Đảng bộ xã có 11 chi bộ trực thuộc với 261 đảng viên. Dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của Ban chấp hành Đảng bộ, năm 2023 kết quả xếp loại các chỉ số cải cách nền hành chính của xã đạt khá.

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao và tình hình thực tế của địa phương xã Hùng An đã đạt được nhiều thành tích trong những năm qua Đảng bộ và nhân dân xã phấn đấu không ngừng xây dựng chính quyền trong sạch vững mạnh, kinh tế của xã tiếp tục tăng trưởng, các lĩnh vực xã hội có tiến bộ, an ninh quốc phòng được đảm bảo, đời sống nhân dân không ngừng ổn định và ngày càng được nâng cao.

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ của một cơ quan hành chính Nhà nước, UBND xã Hùng An luôn nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện đúng các văn bản và các quy định của cấp trên. Đồng thời nghiêm chỉnh chấp hành chủ trương đường lối của Đảng, Chính sách pháp luật của Nhà nước, các Nghị quyết của các cấp đề ra.

#### II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN DÂN CHỦ Ở CƠ SỞ.

**1. Kết quả công tác phối hợp, tổ chức triển khai thực hiện dân chủ ở cơ sở tại cơ quan, đơn vị xã. Công tác phối hợp giữa chính quyền, MTTQ và các tổ chức chính trị- xã hội trong triển khai và tuyên truyền thực hiện dân chủ ở cơ sở.**

- Thường xuyên quán triệt, tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị, nhất là người đứng đầu các cấp, các ngành, cán bộ, đảng viên, nhân dân về xây dựng và thực hiện Luật thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn gắn với việc thực hiện các nghị quyết, các chỉ thị, nghị quyết về công tác dân vận, các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước.

- Đảng ủy đã tổ chức kiện toàn ban chỉ đạo thực hiện dân chủ ở cơ sở. Sau khi Luật dân chủ cơ sở có hiệu lực UBND xã đã chỉ đạo ban hành Quyết định ban hành Quy chế dân chủ cơ sở (Quyết định 01/2023/QĐ-UBND ngày 04/7/2023); Đảng ủy đã ban hành Quyết định số 44-QĐ/ĐU ngày 22/3/2024 về việc kiện toàn

ban chỉ đạo xã về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, đồng thời có Kế hoạch phân công giao nhiệm vụ cho các thành viên. Tháng 7/2024 Hội đồng nhân dân xã ban hành Nghị quyết về các biện pháp đảm bảo thực hiện dân chủ ở cơ sở.

Ban Chỉ đạo xã về thực hiện QCDC ở cơ sở đã bám sát chỉ đạo của cấp trên và tình hình thực tế của địa phương ban hành các kế hoạch công tác năm 2023, năm 2024, trong đó tập trung vào việc tổ chức thực hiện 05 nội dung trọng tâm: triển khai thực hiện Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thực hiện, gắn với các văn bản về công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị, phòng chống tham nhũng, tiêu cực, nêu gương của cán bộ, đảng viên; tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động, chất lượng xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật; chất lượng giám sát của HĐND các cấp, hiệu quả quản lý của cơ quan nhà nước; thực hiện tốt hoạt động tiếp xúc cử tri, tổng hợp, phản ánh tâm tư, nguyện vọng, kiến nghị của cử tri gửi tới kỳ họp Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp và giám sát việc giải quyết các kiến nghị của cử tri; tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Thông báo số 227-TB/TU ngày 06/7/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục triển khai, tổ chức thực hiện Đề án số 01-ĐA/TU ngày 05/5/2011 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khoá XVII) về nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện QCDC ở cơ sở; Chỉ thị số 30-CT/HU ngày 03/02/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc đẩy mạnh thực hiện các chỉ số cải cách nền hành chính; nâng cao chất lượng hoạt động giám sát, phản biện xã hội; tuyên truyền, vận động, tạo điều kiện để hội viên, đoàn viên và Nhân dân phát huy quyền làm chủ, nâng cao năng lực làm chủ, tham gia xây dựng Đảng, chính quyền, hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh; tăng cường sự tham gia có hiệu quả của người dân trong các hoạt động tự quản cộng đồng.

Thường xuyên chỉ đạo Đài truyền thanh xã thực hiện tốt chuyên mục thực hiện dân chủ ở cơ sở trong việc tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước nói chung và các văn bản về thực hiện dân chủ nói riêng để cán bộ, đảng viên, hội viên, đoàn viên và nhân dân biết thực hiện. Quán triệt, triển khai, tuyên truyền các nội dung về thực hiện dân chủ ở cơ sở đến cán bộ, đảng viên, giúp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, nhất là người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị về thực hiện Luật Dân chủ ở cơ sở; Đã thường xuyên lựa chọn, tuyên truyền gương người tốt, việc tốt, những tập thể cá nhân có thành tích tiêu biểu, nổi trội trong thực hiện dân chủ, các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước, phong trào thi đua “Dân vận khéo” và các nhiệm vụ chính trị của xã, thôn, đặc biệt là trong giải phóng mặt bằng các dự án, xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu, vệ sinh môi trường, hiến đất làm đường giao thông nông thôn, đường ra đồng.

- Việc ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở gắn với thực hiện các nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị; thực hiện quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị, trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, công tác tiếp dân, đối thoại, giải quyết

đơn thư khiếu nại, tố cáo. Công tác phối hợp giữa Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội với UBND xã được thực hiện nghiêm túc.

## **2. Kết quả thực hiện các chế định được quy định tại Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở.**

### **- Việc thực hiện những nội dung công khai để Nhân dân biết.**

Đã thực hiện công khai tại các hội nghị, kỳ họp HĐND xã; Đăng tải trên cổng thông tin điện tử, trang thông tin điện tử của địa phương; Phát tin trên hệ thống truyền thanh của xã; Thông qua Trưởng thôn để thông báo đến công dân; Thông qua việc tiếp công dân, tiếp xúc cử tri; Niêm yết danh sách tại trụ sở UBND xã và các Nhà Văn hoá thôn; Thông báo đến tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội và các tổ chức, đoàn thể tại các hội nghị sơ kết, tổng kết để tổ chức phổ biến, tuyên truyền đến hội viên, đoàn viên ở cơ sở những nội dung cụ thể sau:

Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, phương án chuyển dịch cơ cấu kinh tế hằng năm của xã và kết quả thực hiện; Số liệu, báo cáo thuyết minh dự toán ngân sách nhà nước, kế hoạch hoạt động tài chính đã được Hội đồng nhân dân cấp xã quyết định; số liệu và thuyết minh tình hình thực hiện dự toán ngân sách cấp xã định kỳ theo quý, 06 tháng, hằng năm; quyết toán ngân sách nhà nước và kết quả thực hiện các hoạt động tài chính khác đã được Hội đồng nhân dân cấp xã phê chuẩn; Dự án, công trình đầu tư trên địa bàn cấp xã và tiến độ thực hiện; kế hoạch thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi thu hồi đất để thực hiện dự án, công trình đầu tư trên địa bàn cấp xã; kế hoạch quản lý, sử dụng quỹ đất do xã quản lý; quy hoạch xây dựng xã và điểm dân cư nông thôn; quy hoạch chung xây dựng xã; Các dự án triển khai trên địa bàn đều được lấy ý kiến tham gia của người dân và đơn vị thụ hưởng.

Tuyên truyền, phổ biến Luật thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn; nhiệm vụ, quyền hạn của cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố; quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn của chính quyền địa phương;

Công khai việc quản lý và sử dụng các loại quỹ, khoản đầu tư, tài trợ theo chương trình, dự án đối với địa bàn cấp xã; các khoản huy động Nhân dân đóng góp; Thông tin về phạm vi, đối tượng, cách thức bình xét, xác định đối tượng, mức hỗ trợ, thời gian, thủ tục thực hiện phân phối các khoản hỗ trợ từ ngân sách nhà nước để khắc phục khó khăn do thiên tai, dịch bệnh, sự cố, thảm họa; việc quản lý, sử dụng các nguồn đóng góp, quyên góp tự nguyện của các tổ chức, cá nhân trong nước và nước ngoài dành cho các đối tượng trên địa bàn xã; Kết quả rà soát, bình xét hộ nghèo, cận nghèo, hộ có mức sống trung bình hàng năm trên địa bàn xã.

Số lượng, đối tượng, tiêu chuẩn gọi nhập ngũ; danh sách công dân đủ điều kiện nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân; danh sách công

dân được gọi nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân; danh sách tạm hoãn gọi nhập ngũ, miễn gọi nhập ngũ trên địa bàn cấp xã; Đối tượng, mức thu các loại phí, lệ phí và nghĩa vụ tài chính khác do cấp xã trực tiếp thu; Các thủ tục hành chính, thủ tục giải quyết công việc liên quan đến tổ chức, cá nhân do chính quyền địa phương trực tiếp thực hiện;

**-Việc thực hiện những nội dung công khai để Nhân dân bàn và Quyết định.**

Chủ trương và mức đóng góp xây dựng cơ sở hạ tầng, các công trình công cộng trong phạm vi địa bàn cấp xã, ở thôn do Nhân dân đóng góp toàn bộ hoặc một phần kinh phí, tài sản, công sức. việc thu, chi, quản lý các khoản kinh phí, tài sản do cộng đồng dân cư được giao quản lý hoặc được tiếp nhận từ các nguồn thu, tài trợ, ủng hộ hợp pháp khác. Nội dung hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư. Bầu, cho thôi làm Trưởng thôn, Bầu, cho thôi làm thành viên Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng. Tuy nhiên từ 01/7/2023 đến nay chưa tổ chức bầu cử Trưởng thôn, Ban Thanh tra nhân dân. Đang chuẩn bị xây dựng Kế hoạch để thực hiện vào cuối năm 2024.

**-Những nội dung Nhân dân bàn, tham gia ý kiến, biểu quyết trước khi cơ quan có thẩm quyền quyết định.**

Dự thảo kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của xã; Dự thảo quy hoạch sử dụng đất cấp huyện và phương án điều chỉnh; việc quản lý, sử dụng quỹ đất được giao cho Ủy ban nhân dân cấp xã quản lý. Chủ trương, chính sách đầu tư, xây dựng, đất đai, xử lý chất thải và bảo vệ môi trường, đền bù, giải phóng mặt bằng và phương án di dân, tái định canh, định cư đối với việc quyết định đầu tư công dự án quan trọng, dự án có nguy cơ tác động xấu đến môi trường, dự án có ảnh hưởng trực tiếp đến đời sống kinh tế - xã hội của cộng đồng dân cư nơi thực hiện dự án (*Đường Di sản; Dự án đấu giá đất cho nhân dân làm nhà ở tạo vốn xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu*). Trong tổ chức điều tra rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo được công khai minh bạch có niêm yết tại các nhà văn hóa thôn, xã. Tổ chức lấy ý kiến tham gia vào các dự án Luật: Luật đất đai....

Hình thức thực hiện: Thông qua các Hội nghị trao đổi, đối thoại giữa Ủy ban nhân dân cấp xã với Nhân dân, hội nghị tiếp xúc cử tri; Tổ chức cuộc họp của cộng đồng dân cư; hòm thư góp ý, đường dây nóng; Thông qua Ban công tác Mặt trận ở thôn, tổ dân phố và các tổ chức chính trị - xã hội ở cơ sở; cổng thông tin điện tử, trang thông tin điện tử của xã;

-Việc thực hiện dân chủ ở cơ quan, đơn vị có tác động trong công tác cải cách hành chính; xây dựng đảng, xây dựng chính quyền, điều hành quản lý của chính quyền cơ sở; trong quan hệ và giải quyết công việc đối với Nhân dân; giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân; trong thực hiện các phong trào, các cuộc vận động, nhất là chương trình quốc gia xây dựng nông thôn mới.

Thực hiện các Nghị quyết của BCH Đảng bộ xã UBND xã phối hợp với Ủy ban MTTQ và các cơ quan chức năng trong việc đổi mới phương pháp tiếp xúc

cử tri, tiếp công dân và tổ chức kỳ họp theo hướng dân chủ, công khai trong việc chất vấn và trả lời chất vấn; tiếp thu và trả lời kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị, bức xúc của cử tri; việc giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri nhằm đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của người dân theo quy định của pháp luật. Việc thực hiện Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở, công tác tiếp dân, đối thoại trực tiếp với nhân dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của tổ chức, công dân, đảm bảo đúng pháp luật, kịp thời, có hiệu quả. Tập trung cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính, thực hiện chuyển đổi số, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp. UBND xã tiếp tục thực hiện tốt công tác phối hợp thực hiện nhiệm vụ công tác dân vận, trọng tâm là tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện giải phóng mặt bằng các dự án, tham gia xây dựng nông thôn mới, phân loại, xử lý rác thải tại hộ gia đình.

Công khai lịch tiếp công dân của Bí thư Đảng uỷ; Thường trực HĐND và Chủ tịch UBND xã; Phòng tiếp dân có Nội quy, có sổ theo dõi tiếp công dân theo quy định. UBND xã đã tổ chức kiện toàn Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hành chính tại Bộ phận một cửa. Việc giải quyết đơn thư tố khiếu nại, tố cáo của công dân thực hiện đúng quy định.

Năm 2023 và 2024 đã chỉ đạo công chức tư pháp phối hợp với Trung tâm trợ giúp pháp lý tỉnh Hưng Yên tổ chức hội nghị tuyên truyền Luật trợ giúp Pháp lý, Luật dân sự (tập trung vào nội dung Thừa kế) Luật bảo vệ môi trường cho gần 200 lượt người tham dự. Đã xây dựng được 02 mô hình điển hình về phổ biến, giáo dục pháp luật và hòa giải ở cơ sở hoạt động hiệu quả được công nhận là mô hình Câu lạc bộ “Phụ nữ với pháp luật xã Hùng An” và mô hình “Tổ hoà giải thôn Phục Lễ”. Câu lạc bộ “Phụ nữ với pháp luật xã Hùng An” được thành lập với mục đích đáp ứng nhu cầu tìm hiểu về pháp luật, tạo ra môi trường sinh hoạt lành mạnh, bổ ích và thiết thực cho phụ nữ trên địa bàn xã.

Năm 2023 cử Tổ hoà giải tham gia Hội thi Hoà giải viên giỏi cấp huyện năm 2023, thông qua Hội thi đã nâng cao kỹ năng hoà giải cho các hoà giải viên cơ sở và góp phần tuyên truyền các quy định của pháp luật vào đời sống xã hội. Thông qua công tác tuyên truyền đã giúp nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người đứng đầu và cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp, các ngành, các cơ quan đoàn thể, công chức, viên chức trong việc tích cực tham gia công tác tuyên truyền CCHC; nâng cao kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn hóa công vụ, quy tắc ứng xử của công chức, viên chức; thực hiện có hiệu quả cơ chế một cửa, một cửa liên thông theo hướng văn minh, hiện đại, phục vụ người dân, tổ chức, doanh nghiệp; tăng cường sự hiểu biết của người dân, tổ chức, doanh nghiệp về CCHC, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính, lợi ích của việc sử dụng dịch vụ công trực tuyến; khuyến khích người dân, tổ chức, doanh nghiệp sử dụng dịch vụ công trực tuyến, tiết kiệm chi phí; tạo điều kiện để người dân, tổ chức, doanh nghiệp tích cực góp ý, tham gia hoàn thiện thủ tục hành chính, giám sát cơ quan nhà nước trong quá trình thực hiện.

Thực hiện Đề án 06 UBND xã đã chỉ đạo cán bộ, công chức, các tổ chức chính trị xã hội vào cuộc để giúp đỡ người dân và doanh nghiệp thực hiện lập tài khoản dịch vụ công, cài đặt VNeID;

Kết quả chung về đánh giá xếp loại chỉ số Cải cách hành chính trong năm 2023: tổng điểm được 74.55 điểm, đạt loại Khá; xếp thứ 8/17 xã, thị trấn trong huyện và thứ 84/161 xã, phường, thị trấn trong tỉnh. Chỉ số nâng cao hiệu quả quản trị và hành chính công: được 74.47 điểm, đạt loại Khá; xếp thứ 15/17 xã, thị trấn trong huyện và thứ 120/161 xã, phường, thị trấn trong tỉnh. Chỉ số đánh giá mức độ hài lòng của người dân được 77.21 điểm, đạt loại Khá; xếp thứ 14/17 xã, thị trấn trong huyện và thứ 119/161 xã, phường, thị trấn trong tỉnh.

Ban Thanh tra nhân dân đã làm tốt công tác giám sát những nội dung công khai, những nội dung dân bàn và quyết định trực tiếp, những nội dung nhân dân tham gia ý kiến và những nội dung nhân dân giám sát như: tham gia giám sát việc bình xét chấm điểm hộ nghèo, hộ cận nghèo, danh sách hộ nghèo, cận nghèo được niêm yết công khai minh bạch tại nhà văn hóa thôn để nhân dân biết;

- Tác động của việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở đối với sự phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh; tham gia xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch, vững mạnh; giải quyết việc làm; ổn định chính trị ở địa bàn nông thôn,

Thực hiện Luật dân chủ ở cơ sở đã tạo sự thống nhất, chuyển biến mạnh mẽ về tư tưởng, nhận thức và hành động trong mọi cán bộ, Đảng viên; sự đồng thuận của quần chúng nhân dân để từ đó khai thác, huy động tối đa mọi nguồn lực, tiếp tục thực hiện có hiệu quả các nội dung, kế hoạch của địa phương trong phát triển kinh tế, xã hội, quốc phòng, an ninh và chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn xã. Cơ cấu kinh tế và các hình thức tổ chức sản xuất hợp lý, gắn nông nghiệp với phát triển công nghiệp, dịch vụ; phát triển nông thôn đi đôi với xây dựng xã hội dân chủ, ổn định, giàu bản sắc văn hóa dân tộc, môi trường xanh, sạch, đẹp, an ninh được giữ vững, hệ thống chính trị được củng cố, đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân ngày càng được cải thiện và phát triển.

Chỉ đạo lực lượng vũ trang xã chủ trì phối hợp để làm tốt công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn; chủ động nắm chắc tình hình ANQG, nhất là an ninh nội bộ, an ninh xã hội, an ninh tôn giáo, không để xảy ra các tình huống đột xuất, bất ngờ. Công an xã duy trì, phát huy hiệu quả các mô hình trong phong trào “Toàn dân bảo vệ ANTQ”, camera an ninh, mô hình 4+ về quản lý giáo dục người mãn hạn tù, xây dựng mô hình chuyển hoá xã không ma túy... Thành lập 02 tổ tự quản về an toàn giao thông do lực lượng Cựu chiến binh đảm nhiệm tập trung hướng dẫn người dân và học sinh đi lại tại cổng trường học và khu vực chợ; Có 4/6 thôn lắp đặt Camera an ninh được 41 mắt Camera với 02 đầu thu, 6/6 thôn có hòm thư góp ý và tổ giác tội phạm, từ đó an ninh nông thôn được đảm bảo; Công tác tôn giáo, văn hóa, tư tưởng được duy trì ổn định. Xã đã thành lập 01 đội

phòng cháy chữa cháy và 06 tổ phòng cháy chữa cháy cấp thôn với tổng số 55 thành viên. Ban Chỉ huy Quân sự xã đã tổ chức tốt việc tham mưu giúp cấp ủy, chính quyền xã tổ chức thăm hỏi, động viên tân binh nhập ngũ hàng năm; tổ chức thực hiện tốt công tác khám tuyển và gọi công dân nhập ngũ đảm bảo dân chủ, công khai, minh bạch.

Quy hoạch, Kế hoạch sử dụng đất hàng năm được công khai thông báo trên đài truyền thanh của xã, thông báo lồng ghép qua các hội nghị của xã, thôn để nhân dân biết thực hiện đăng kí, đăng trên trang tin điện tử xã để nhân dân tiện theo dõi. Trưng cầu ý kiến của nhân dân trong việc xây dựng nông thôn mới nâng cao, xây dựng đường giao thông nông thôn; Trong năm 2024 UBND xã đã tổ chức đề nghị thu hồi 2.1 ha đất để thực hiện đấu giá đất giao dân cho nhân dân làm nhà ở. Để thực hiện Phương án hỗ trợ, bồi thường cho nhân dân có đất bị thu hồi, UBND xã đã phối hợp với ban Quản lý dự án lên phương án, kế hoạch bồi thường, hỗ trợ cho nhân dân; phương án được niêm yết công khai tại Nhà văn hóa các thôn có đất bị thu hồi, và trụ sở UBND xã phương án được nhân dân kiểm tra xem xét quyết định theo quy định của pháp luật.

- Vai trò của Ban TTND, Ủy ban MMTQ ở địa phương trong việc giám sát thực hiện Luật dân chủ ở cơ sở; hình thức và kết quả giám sát, kiến nghị, giải quyết.

Với vai trò chức năng nhiệm vụ của Ủy ban MTTQVN xã trong việc thực hiện giám sát Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở, kể từ khi Luật có hiệu lực từ ngày 01.7.2023 đến nay cơ bản đảm bảo được thực hiện tốt. Ban Thường trực UBMTTQ VN xã đã thực hiện phối hợp tích cực trong việc tham gia góp ý xây dựng văn bản ban hành Quy chế Thực hiện Luật dân chủ ở cơ sở do UBND xã chủ trì xây dựng quyết định ban hành bảo đảm chặt chẽ về kết cấu nội dung các điều khoản của Quy chế gắn sát với tình hình cụ thể của địa phương đáp ứng yêu cầu các quy định của Luật và Nghị định hướng dẫn của Chính Phủ.

Thông qua các hội nghị cuộc họp của UBMTTQVN xã cũng như các cuộc họp hội nghị khác, Ban Thường trực UBMTTQVN xã đã phổ biến, quán triệt tới cán bộ ban công tác MT các thôn làm tốt công tác tham mưu cho cấp ủy Chi bộ tập trung lãnh đạo chỉ đạo tuyên truyền về Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Quy chế thực hiện Luật dân chủ ở cơ sở của UBND xã.

Tổ chức vận động nhân dân thực hiện dân chủ ở cơ sở, hương ước, quy ước của khu dân cư, tham gia thực hiện hướng dẫn hỗ trợ cho nhân dân hiểu nắm rõ các nội dung sát sườn nhất về thực hiện dân chủ ở cơ sở như những việc nhân dân biết, nhân dân bàn, nhân dân làm, nhân dân quyết định, nhân dân thụ hưởng, những quyền và nghĩa vụ của công dân trong việc thực hiện dân chủ ở cơ sở, trách nhiệm của nhân dân trong việc tham gia góp ý kiến cũng như việc được giám sát của nhân dân...

Ủy ban MTTQVN xã thực hiện giám sát phản biện các báo cáo của UBND xã trình tại kỳ họp thứ Mười một của HĐND về các biện pháp đảm bảo thực hiện Luật dân chủ ở cơ sở ở địa phương, tham gia thảo luận để HĐND xã xem xét quyết định ban hành. Trên cơ sở thực hiện giám sát của MTTQVN xã theo hoạt động thường xuyên đồng thời gắn việc giám sát thực hiện dân chủ ở cơ sở như việc giám sát các khu dân cư thực hiện công khai minh bạch trong việc thu gom vận chuyển rác thải, việc phân loại rác thải tại hộ gia đình ở các thôn trong xã (thôn Lai Hạ, thôn Đông Long, thôn Phương Tòng, thôn Ninh Phúc. Thực hiện giám sát công khai thông tin của UBND xã trên phần mềm quản lý văn bản, trang thông tin điện tử, các hội nghị, niêm yết tại trụ sở UBND xã.

Tham gia hoà giải các vụ việc về tranh chấp đất đai, đơn thư kiến nghị phản ánh của nhân dân. Tiếp nhận phản ánh một số kiến nghị của nhân dân về đảm bảo an toàn giao thông, về đền bù giải phóng mặt bằng tới UBND xã xem xét giải quyết.

- Kết quả phối hợp giữa Ban công tác Mặt trận với Trưởng thôn trong việc xây dựng và tổ chức thực hiện hương ước, quy ước ở khu dân cư gắn với việc thực hiện dân chủ ở địa phương; trong tổ chức bầu Trưởng thôn, Ban Thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư công đồng, Tổ hoà giải ở cơ sở.

Căn cứ Nghị định số 69/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư với vai trò chủ trì của Trưởng thôn trong việc tổ chức xây dựng quy ước, hương ước của cộng đồng dân cư, để các quy ước phù hợp với thực tiễn cuộc sống, ngay từ khâu xây dựng dự thảo bổ sung nội dung quy ước, hương ước, Ban công tác MT các thôn và các tổ chức thành viên phối hợp với Trưởng thôn tập trung xác định chú trọng tuyên truyền, vận động người dân cùng tham gia bàn bạc, đóng góp ý kiến thông qua các buổi họp thôn. Trong đó chú trọng ý kiến của các cụ cao tuổi có uy tín tại các khu dân cư, bởi đây là những người có tiếng nói quan trọng trong cộng đồng, am hiểu luật pháp, nắm chắc điều kiện kinh tế - xã hội, phong tục tập quán, truyền thống văn hoá của địa phương. Từ đó các quy ước, hương ước thực sự được công khai, dân chủ, phản ánh đầy đủ ý chí nguyện vọng của cộng đồng dân cư trên địa bàn; đồng thời bảo đảm thuận lợi cho việc tuyên truyền phổ biến đến nhân dân khi văn bản này được UBND xã công nhận. Nội dung của quy ước đều hướng đến việc củng cố khối đại đoàn kết trong cộng đồng dân cư; góp phần xây dựng nếp sống văn minh, phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Sau khi được UBND xã công nhận quy ước, hương ước của cộng đồng dân cư trong xã vào cuối năm 2023, các Ban công tác MT các thôn đã phối hợp với Trưởng thôn phổ biến rộng rãi tới các hộ gia đình và nhân dân ở khu dân cư được biết thông qua hệ thống truyền thanh của thôn, thông qua các cuộc họp lồng ghép của thôn nhất là ngày Đại đoàn kết toàn dân tộc ở khu dân cư; ngày hội làng; ngày truyền thống của làng để nhân dân cùng nhau phấn đấu thực hiện. Với kết



quả thực hiện đến nay 6/6 khu dân cư có quy ước, hương ước; 6/6 thôn thực hiện tốt nội dung thực hành tiết kiệm trong việc cưới, việc tang và lễ hội như đám cưới đám tang không hút thuốc lá; không tổ chức ăn uống linh đình trong đám tang; thổi kèn thờ, chuyến cữ không quá 22 giờ đêm; Tỷ lệ người chết thực hiện hoá táng thay cho hung táng tăng dần theo hàng năm; việc cùng nhau chung tay xây dựng Nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu; Phong trào xây dựng phát triển quỹ khuyến học khuyến tài tại các cộng đồng dân cư; xây dựng phát huy tình làng nghĩa xóm tình đoàn kết giúp nhau trong cộng đồng; xây dựng bảo vệ môi trường... Cả 6/6 thôn đều thực hiện tốt việc này nhân dân đồng tình tự nguyện tham gia đóng góp gìn giữ xây dựng và phát triển.

Việc bầu cử Trưởng thôn, Ban Thanh tra nhân dân theo quy định đối với xã Hùng An sẽ được tiến hành theo quy định của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở vào tháng 11 năm 2024. Tuy nhiên nhiệm nay ban Thanh tra nhân dân khuyết chức danh Trưởng Ban Thanh tra nhân dân do thay đổi theo quy định của Nghị quyết 439 HĐND tỉnh, UBMTTQVN xã đã báo cáo xin ý kiến cấp trên và được sự nhất trí chỉ đạo của Ban Thường vụ Đảng uỷ đề kiện toàn chức danh này vào dịp bầu Trưởng thôn, Ban Thanh tra nhân dân nhiệm kỳ 2025-2027 vào tháng 11 năm 2024.

### **III. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN DÂN CHỦ Ở CƠ SỞ**

#### **1. Ưu điểm**

Trong những năm qua việc thực hiện dân chủ của địa phương đã thực sự có hiệu quả và đi vào nề nếp, đã góp phần quan trọng vào quá trình tổ chức thực hiện thắng lợi mọi nhiệm vụ chính trị tại địa phương, kinh tế phát triển, chính trị ổn định, nhiệm vụ quốc phòng an ninh luôn được tổ chức thực hiện tốt, mọi nghĩa vụ đóng góp với tổ quốc đều được thực hiện và hoàn thành xuất sắc, các công trình phúc lợi phục vụ đời sống dân sinh, phục vụ sản xuất, các thiết chế văn hoá ngày càng được tăng cường củng cố, thực hiện xây dựng nông thôn ngày càng đổi mới. Chính quyền xã đã thực hiện rất nghiêm túc những nội dung mà Pháp lệnh quy định như công khai thông báo để nhân dân biết 11 nội dung như: Quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; kế hoạch phát triển kinh tế xã hội; nhiệm vụ, quyền hạn của cán bộ, công chức cấp xã trực tiếp giải quyết các công việc của nhân dân; việc quản lý và sử dụng các loại quỹ, khoản đầu tư, tài trợ theo chương trình, dự án đối với cấp xã; các khoản huy động nhân dân đóng góp; chủ trương, kế hoạch vay vốn cho nhân dân để phát triển sản xuất, xoá đói, giảm nghèo; phương thức và kết quả bình xét hộ nghèo được vay vốn phát triển sản xuất, trợ cấp xã hội, xây dựng nhà tình thương, cấp thẻ bảo hiểm y tế; kết quả thanh tra, kiểm tra, giải quyết các vụ việc tiêu cực, tham nhũng của cán bộ, công chức cấp xã, của cán bộ thôn.

Việc công khai được thực hiện dưới hình thức: niêm yết tại trụ sở; tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh. Đồng thời, UBND xã Hùng An cũng thực

hiện tốt việc thực hiện lấy ý kiến đóng góp của nhân dân vào dự thảo các kế hoạch quan trọng của địa phương như: dự thảo kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; dự thảo kế hoạch sử dụng đất chi tiết, dự thảo Đề án xây dựng nông thôn mới, vì vậy, kế hoạch đó vừa bảo đảm được tính hợp pháp vừa bảo đảm được tính hợp lý, phản ánh ý chí, tâm tư, nguyện vọng của nhân dân; khi triển khai thực hiện đạt được hiệu quả cao.

Để phát huy quyền làm chủ của công dân tại cơ sở, hiện nay xã đã có phòng tiếp dân trang trọng, lịch sự, có trang bị hòm thư góp ý tại UBND xã và phối hợp với UBMTTQ xã xây dựng các hòm thư góp ý ở các cơ sở thôn nhằm thực hiện tốt công tác dân chủ ở địa phương, tại phòng tiếp công dân niêm yết đầy đủ nội quy tiếp công dân theo đúng quy định; Đội ngũ cán bộ, công chức tiếp công dân có năng lực, kỹ năng thực hiện nhiệm vụ.

Mọi chỉ tiêu đóng góp của nhân dân đều được bàn bạc, dân chủ, công khai đúng quy định. Trong quá trình thực hiện đều có sự giám sát của Ban thanh tra nhân dân và Ban giám sát đầu tư cộng đồng

## **2. Khó khăn, hạn chế**

Việc tổ chức họp dân thường không đủ số lượng theo quy định của Luật và hướng dẫn tại nghị định 59/NĐ-CP của Chính phủ. Do thôn không phải là một cấp chính quyền, cơ sở vật chất phục vụ cho hội họp chưa đáp ứng được với yêu cầu, kiến thức và kỹ năng của cán bộ khi trao đổi truyền đạt thông tin cũng như hướng dẫn nhân dân thảo luận để đi đến thống nhất còn hạn chế do đó chưa thu hút được cao sự tham gia của cộng đồng. Một số việc nhân dân đã bàn và quyết định trực tiếp nhưng chưa được thực hiện do tính khả thi chưa cao do chưa bàn đến những khó khăn khi thực hiện vì vậy nhân dân còn nghi ngờ. Đồng thời việc lấy ý kiến đóng góp của nhân dân đôi khi còn mang tính hình thức và chưa thực sự khoa học, hiệu quả. Hoạt động của ban Thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư của cộng đồng còn mang tính hình thức, chưa thực sự hiệu quả. Nhận thức của 1 số ít cán bộ Đảng viên và một bộ phận nhân dân còn hạn chế chưa đầy đủ, chưa hiểu và biết được mình có những quyền gì, được làm gì để thực hiện quyền làm chủ tại cơ sở; họ chưa tích cực tham gia họp dân, tham gia ý kiến khi được trưng cầu. Bên cạnh đó còn có hiện tượng lợi dụng dân chủ vì mục đích khác; có đơn thư gửi đi không đúng qui định làm mất ổn định tình hình ổn định ở địa phương.

## **3. Nguyên nhân**

Cơ sở vật chất và trang thiết bị phục vụ cho hội họp còn hạn chế. Năng lực của một số cán bộ thôn còn yếu, thiếu các kỹ năng cần thiết nhất là các kỹ năng về trao đổi và truyền đạt thông tin, kỹ năng thu thập và xử lý thông tin cũng như duy trì thảo luận. Việc giám sát các hoạt động còn ở mức khiêm tốn, nhất là các dự án của nhà nước triển khai trên địa bàn nhân dân hiểu biết rất hạn chế ảnh hưởng đến hoạt động của Ban giám sát đầu tư cộng đồng.

## **IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

### **1. Kiến nghị với cấp trên**

- Đề nghị bổ sung thêm kinh phí và trang thiết bị cho cấp thôn vì theo quy định các cuộc họp dân bàn và quyết định trực tiếp nếu không đảm bảo được 50% số hộ đại diện tham gia thì phải tổ chức lấy xin ý kiến bằng phiếu. Như vậy sẽ phát sinh về nhân lực và ngân sách.

- Hiện tại việc bầu cử Trưởng thôn gặp khó khăn do chưa có thông tư hướng dẫn cụ thể theo Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở (*Các văn bản hiện nay của Bộ và UBND tỉnh đều căn cứ theo pháp lệnh 34 của Chính Phủ*)

- Việc thành lập Ban giám sát đầu tư của cộng đồng phải do dân bầu đối với từng dự án rất khó triển khai, đề nghị nên quy định khi có dự án trên địa bàn Ban công tác Mặt trận thôn đề xuất con người tham gia để MTTQ xã quyết định. Các dự án của Nhà nước triển khai trên địa bàn xã cần được thông báo rõ ràng về quy mô dự án để nhân dân hiểu rõ.

## **2. Đề xuất các giải pháp**

Tập trung chỉ đạo, triển khai, quán triệt các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Đảng và các văn bản của cấp trên có liên quan về thực hiện dân chủ ở cơ sở. Thường xuyên chỉ đạo tuyên truyền Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở, Nghị định số 59/2023/NĐ-CP; Nghị định 61/2023/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở.

Thực hiện tốt việc tiếp xúc và giải quyết các ý kiến, kiến nghị chính đáng, hợp pháp, các vấn đề Nhân dân quan tâm, bức xúc như vấn đề quản lý đất đai, môi trường, xây dựng nông thôn mới.

Trên đây là báo cáo của UBND xã Hùng An, trân trọng báo cáo./.

*Nơi nhận:*

- Đoàn Giám sát của MTTQ huyện;
- Ban Thường vụ Đảng uỷ xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Hoàng Văn Bắc**